Решение №1
межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии
Минераловодского городского округа Ставропольского края

[bookmark: _GoBack]21 марта 2018 г                                                                  г.Минеральные Воды
«О первоочередных задачах по подготовке к эпидсезону Крымской геморрагической лихорадки, других особо опасных инфекций на территории Минераловодского городского округа в 2018 году».
Заслушав и обсудив информации заместителя главы администрации Минераловодского городского округа, председателя комиссии А.Ф.Шевченко, начальника управления образования Л.А.Безруких, заместителя главного врача по медицинскому обслуживанию населения ГБУЗ СК «Минераловодская районная больница» И.И.Ершовой и заместителя начальника управления сельского хозяйства Р.Н.Безиркянова о проводимых мероприятиях по подготовке к эпидсезону Крымской геморрагической лихорадки (далее КГЛ) и других особо опасных инфекций на территории Минераловодского городского округа в 2018 году межведомственная санитарно-противоэпидемическая  комиссия  Минераловодского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить комплексный план по проведению на территории Минераловодского городского округа мероприятий по профилактике Крымской геморрагической лихорадки на 2018-2019 годы (прилагается).

2. Управлению сельского хозяйства администрации Минераловодского городского округа (Коломейцеву А.Н.):

2.1. Совместно с руководителями хозяйствующих субъектов обеспечить организацию проведения в ранневесенний период 2018 года противоклещевых обработок пастбищ до начала выпаса сельскохозяйственных животных отдавая предпочтение пастбищам, относящимся к зонам высокого риска по заражению КГЛ;
Срок: апрель-май 2018 г

2.2. Оказать содействие районной станции по борьбе с болезнями животных в проведении акарицидных обработок сельскохозяйственных животных всех форм собственности с максимальным охватом на пике паразитирования иксодовых клещей (апрель-май) и ветеринарных обработок против других опасных болезней общих для человека и животных (бешенство, сибирская язва, бруцеллез);
                                                                         Срок: период эпидсезона

2.3. Провести работу по упорядочиванию выпаса, прогона и водопоя сельскохозяйственных животных индивидуального сектора;
                                         Срок: до начала выпаса сельхоз. животных.
2.4. Активизировать организацию проведения информационно-разъяснительной работы с населением с использованием различных форм информирования населения (местные средства массовой информации, наглядные материалы, листовки, сходы граждан и др.);
                                                                                       Срок: период эпидсезона
2. Управлению муниципального хозяйства администрации Минераловодского городского округа (Андреев С.Я.):
       2.1. Организовать проведение противоклещевых обработок зон отдыха населения, природных биотопов, мест скопления людей;
Срок: апрель – август 2018 г.

        2.2. Организовать работу по регулярной   санитарной очистке территорий, ликвидации неорганизованных свалок, очистке оврагов и балок в черте населенных пунктов;
                                                                              Срок: постоянно

        2.3.Активизировать организацию проведения информационно-разъяснительной работы с населением с использованием различных форм информирования населения (местные средства массовой информации, наглядные материалы, листовки, сходы граждан и др.);
                                                                                          Срок: период эпидсезона
       2.4. Принять меры по регулированию численности безнадзорных животных для снижения рисков по ухудшению ситуации по бешенству;
                                                                                                    Срок: постоянно
        2.5. Осуществлять систематический контроль за проведением мероприятий по санитарной очистке   и  акарицидной обработке  территорий МУП «Городской парк», МУП «Ритуал», ФОЦ СК ЖД, «Санаторий Минеральные Воды», других мест массового посещения  населения МГО;
                                                                                Срок: апрель - сентябрь 2018 г.
         2.6. Организовать взаимодействие с  правлениями садоводческих, огороднических некоммерческих товариществ, частным домовладельцам проводить комплекс работ и услуг, обеспечивающих санитарное содержание мест общего пользования, в том числе по сбору и вывозу бытовых отходов, ликвидации несанкционированных свалок, закрытых временных мест сбора воды, благоприятных для выплода комаров, активизировать разъяснительную работу с дачниками о необходимости использования индивидуальных средств защиты от укусов комаров (засетчивание оконных и дверных проемов, использование фумигантов, инсектицидных препаратов) и клещей;
Срок: постоянно
           2.7. Информацию об организациях, не выполняющих профилактические мероприятия незамедлительно представлять на имя главы Минераловодского городского округа.
                                                                         Срок: в течение эпидсезона 2018 г.
3.Рекомендовать главному врачу ГБУЗ СК «Минераловодская РБ» (Лифенко Р.А.):

3.1.Обеспечить готовность лечебно-профилактических организаций к оказанию медицинской помощи больным КГЛ и другими особо опасными инфекциями;
Срок: постоянно с учётом сезонности инфекций.

3.2. Создать резерв лекарственных препаратов, препаратов крови для лечения больных КГЛ и другими особо опасными инфекциями;
Срок: весь период

3.3. Организовать проведение семинаров для медицинских работников, в том числе с привлечением ведомственных медицинских служб по вопросам клиники, диагностики, лечения КГЛ и других особо опасных инфекций;
Срок: до начала эпидсезона

3.4. Провести оценку готовности медицинских организаций округа к эпидсезону КГЛ и других особо опасных инфекций;
Срок: май 2018 г.

3.5. Принять меры по  проведению мероприятий по санитарной очистке   и  акарицидной обработке  территорий лечебных учреждений ГБУЗ СК «Минераловодская РБ»;
Срок: весь период
             3.6. Организовать в подведомственных медицинских учреждениях проведение санитарно-просвятительной работы по профилактике КГЛ и других особо опасных болезней с использованием различных форм информирования и размещением наглядных материалов.
Срок: весь период
4.Начальнику управления образования администрации Минераловодского городского округа (Безруких Л.А.):

4.1. Организовать проведение барьерных противоклещевых обработок перед открытием каждого потока пришкольных летних оздоровительных учреждений, находящихся в ведении, а также систематических дератизационных мероприятий  в них;
Срок: май-август 2018 г.

4.2. Организовать систематическую санитарную очистку, покос растительности по периметру (барьер 50-100 м)на территории пришкольных летних оздоровительных учреждений перед каждым новым потоком;
                                                                     Срок: апрель – август 2018 г.

4.3. Обеспечить противомоскитными сетками оконные и дверные проёмы в помещениях пришкольных летних оздоровительных учреждений перед началом оздоровительного сезона и по мере необходимости;
Срок: апрель – август 2018 г.
4.4. Организовать проведение разъяснительной работы среди учащихся и воспитанников образовательных учреждений округа о профилактике КГЛ и ЛЗН с использованием различных форм (беседы, конкурсы, выставки рисунков, сочинения, диктанты и др.);
                                                                               Срок: в преддверии эпидсезона.
4.5. Запретить  привлечение детей  и подростков к работе по стрижке овец, уходу за общественным поголовьем сельскохозяйственных животных и к работе в полеводческих бригадах в летне-осенний  период;
4.6. Принять меры по выполнению требований санитарных норм и правил по содержанию эпидзначимых  объектов в части предупреждения заселения грызунами, бытовыми насекомыми, комарами и организации своевременных обработок при их наличии.
Срок: апрель – август 2018 г.
 5. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий Минераловодского городского округа:
               5.1. Обеспечивать выполнение требований п. 7.4.1.9  санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.3310-15 «Профилактика инфекций, передающихся иксодовыми клещами»;
5.2. Организовать проведение акарицидных обработок поголовья скота, обработок мелкого рогатого скота - постоянно и перед стрижкой;
5.3. Привести в соответствие с санитарными и ветеринарными правилами условия по соблюдению техники безопасности и личной гигиены на производстве;
                                                                          Срок: апрель – август 2018г
6. Руководителям муниципальных учреждений образования, культуры, МУП «Городской парк», МУП «Ритуал», ФОЦ СК ЖД, «Санаторий Минеральные Воды», других мест массового посещения  населения МГО принять меры по своевременному проведению мероприятий по санитарной очистке   и  акарицидной обработке  подведомственных территорий.
Срок: апрель – август2018 г
           7. Рекомендовать   государственному бюджетному учреждению Ставропольского края «Минераловодская районная станции по борьбе с болезнями животных»:
          7.1. Обеспечить взаимодействие ветспециалистов учреждения с руководителями территориальных отделов по работе с населением для проведения разъяснительной работы среди владельцев домашних и сельскохозяйственных животных о необходимости проведения иммунизации животных против особо опасных болезней общих для человека и животных;
                                                                                                      Срок: весь период

          7.2. Создать резерв противоклещевых препаратов для              проведения плановых ветеринарно-профилактических мероприятий сельскохозяйственных животных на 2018г;
                                                                             Срок: в соответствии с планом

        7.3. Организовать проведение разъяснительной работы среди владельцев домашних и сельскохозяйственных животных всех форм собственности о мерах личной профилактики заражения КГЛ при уходе за поголовьем;
                                                                                              Срок: весь период

       7.4. Для предотвращения риска распространения КГЛ и других инфекционных болезней общих для человека и животных проводить мониторинг эпизоотической и клещевой ситуации.
                                                                               Срок: в соответствии с планом

        8. Рекомендовать НУЗ «Отделенческая клиническая больница на ст. Минеральные Воды ОАО «РЖД»:

        8.1.Обеспечить готовность лечебно-профилактической  организаций к оказанию медицинской помощи больным КГЛ и другими особо опасными инфекциями;
Срок: постоянно с учётом сезонности инфекций.

        8.2. Организовать проведение семинаров для медицинских работников, в том числе с привлечением ведомственных медицинских служб по вопросам клиники, диагностики, лечения КГЛ и других особо опасных инфекций;
Срок: до начала эпидсезона

          8.3. Провести оценку готовности медицинских организаций округа к эпидсезону КГЛ и других особо опасных инфекций;
Срок: май 2018 г.

          8.4. Принять меры по проведению мероприятий по санитарной очистке   и  аккарицидной обработке  территорий лечебных учреждений НУЗ «Отделенческая клиническая больница на ст. Минеральные Воды ОАО «РЖД»:
                                                                                                      Срок: весь период

          8.5. Организовать проведение санитарно-просвятительной работы среди сотрудников учреждения по профилактике КГЛ и других особо опасных болезней с использованием различных форм информирования и размещением наглядных материалов.
Срок: весь период

         9. Секретарю межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии довести настоящее решение до сведения всех заинтересованных лиц и разместить на официальном сайте администрации Минераловодского городского округа информацию о заседании комиссии.

        10. Ответственным исполнителям обеспечить выполнение решения согласно указанных сроков, предоставив информацию в межведомственную санитарно-противоэпидемическую комиссию Минераловодского городского округа до 24 апреля 2018 года.

Председатель межведомственной СПЭК
Минераловодского городского округа                                        А.Ф.Шевченко

О.А.Нуштаева
6-61-48